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    El proceso decisorio del Poder Ejecutivo exaspera, 

sobre todo a los ansiosos. Problema de estos últimos no, 

al parecer, del primero. Las decisiones se adoptan en 

base a la realidad como es, no como debería ser según el 

criterio de quien opina. Siga concentrándose en su 

mostrador, resistiendo la tentación de extrapolar a 

terceros, lo que usted haría si ocupara sus puestos. 

Porque lo más probable es que se equivoque. 

 

 

 

 

⬧ Las verdaderas negociaciones entre Argentina y el 

FMI son secretas o reservadas. Sería una sorpresa 

agradable que existieran. Todas las posturas públicas, de 

un lado y del otro, parecen irrelevantes. 

  

⬧ Entre noviembre y diciembre pasados, en promedio 

los precios al consumidor aumentaron 4,3% según 

FIEL, y 4,5% según Castiglioni y Tiscornia. 52,2% y 

51,4%, respectivamente, entre dic.20 y dic.21. 

  

⬧ La variante omicrom del covid 19, no asusta. Es tan 

simple como esto. 

  

 

 

 

 

     En Argentina hoy, es decir, con esta tasa de 

inflación; ¿para qué sirve aumentar 2 pp las tasas de 

interés anuales, pasando las de plazo fijo a 39% y la de 

las Leliq a 40%? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROJO 
 

  

 

 

 

AMARILLO 
 

 Alberto Fernández preside la CELAC. Cafiero viaja a 

Estados Unidos, para hablar con el gobierno de Biden. 

 

 

 

 

VERDE 

 

☺ Soja, precio aumentó a u$s 515. 

 

 

 

 

 

 

 

 

⬧  Como lo veo 

⬧  Reducción de la alícuota del IVA, aquí y ahora 

⬧  Argentina – FMI: envase y contenido 

⬧  Inflación. Dic21, estimac. privadas empiezan con 4. 

⬧  Recaudación: 2021: votamos, puteamos y pagamos 

⬧  En dic.2021 ninguna suspensión o despido 

⬧  Fabián Estapé Rodríguez 

 

 

 

 

 

    “El insulto es un compromiso entre salir corriendo y 

pelear”. Finley Peter Dunne. 

Ene. 10, 2022 

COMO LO VEO 

ME PREGUNTO 

SEMAFOROS 

EN ESTA ENTREGA 

Entrega Nº 1.692 

 

 

DEL “PENGUIN DICTIONARY OF MODERN 

HUMOROUS QUOTATIONS” 

 

CLAVES 



 1 

CONTEXTO; Entrega N° 1.692; Enero 10, 2022. 

 

 

 

 

COMO  LO  VEO 

 

 

 

 
  “Hay una anécdota maravillosa, protagonizada por Juan Vital Sourrouille y 

Saúl Ubaldini. ¿No se da cuenta, Saúl, de que si en este contexto [problemas con el 

sector externo de la economía] aumentamos los salarios nominales, van a caer los 

salarios reales, porque va a aumentar la inflación? ¿Y usted no se da cuenta, ministro, 

de que yo, frente a mi gente, obtengo una victoria si subo los salarios nominales, y si 

sube la inflación la derrota es suya?”. 

 

(Fuente: Gerchunoff, P. y Hora, R.: La moneda en el aire, Siglo XXI, 2021). 

 

  

 

 

    El proceso decisorio del Poder Ejecutivo exaspera, sobre todo a los 

ansiosos. Problema de estos últimos no, al parecer, del primero. Las 

decisiones se adoptan en base a la realidad como es, no como debería ser 

según el criterio de quien opina. Siga concentrándose en su mostrador, 

resistiendo la tentación de extrapolar a terceros, lo que usted haría si 

ocupara sus puestos. Porque lo más probable es que se equivoque. 

 

 

 

 

Microscópicos aumentos de las tasas de interés 

 

 

 

 

  El Banco Central aumentó un par de puntos porcentuales, algunas tasas de interés 

anuales. Pasando la de plazos fijos a 39%, y la de Leliqs a 40%. “Para quedar bien con el 

FMI”, escuché decir. 

 

  Una tontería. La suma luce homeopática, a la luz de la tasa presente y esperada de 

inflación. Y en cualquiera de los 2 casos, aún después de la suba quedó bien por debajo del 

aumento sistemático del nivel general de los precios.  

 

  Ignoro qué habrá dicho el Fondo, cuando se enteró; pero me sorprendería gratamente 

que lo hubiera tomado en serio. 
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Trabas a la exportación de carne vacuna, durante un par de años más 

 

 

 

 

  El decreto 911, del 30 de diciembre de 2021, prorrogó hasta fines de 2023, la 

prohibición de la exportación de algunos cortes vacunos, y la limitación de otros. 

 

  No sorprende, pero éste es el problema, que no sorprenda.  

 

 

 

 

Alberto Fernández preside la CELAC 

 

 

 

 

  La Comunidad de Estados de Latinoamérica y el Caribe (CELAC), será presidida 

durante algún tiempo por Argentina. Pequeño desafío se le presenta a Alberto Fernández, quien 

naturalmente tendrá que hablar bien de los países miembros, y por ende mal de algunos otros 

países; mientras busca el apoyo de estos últimos, en la negociación con el FMI. 

 

  En un sentido fundamental, el problema no lo tiene el presidente de la Nación sino todos 

los argentinos.  

 

 

 

¿Y entonces? 

 

 

 

 

  En CABA y alrededores, a partir del martes próximo aumentará fuertemente la 

temperatura. ¿Por nuevos discursos oficiales, o nuevos cortes de calles? No, simple 

meteorología. A sobrevivir. 

 

  ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.692; Enero 10, 2022. 

 

 

 

 

 

REDUCIR  LA  ALÍCUOTA  DEL  IVA,  AQUÍ  Y  AHORA 

 

 

 

 

 

 Diputados que militan en la oposición están juntando firmas para presentar un proyecto 

de ley destinado a reducir en 3 puntos porcentuales (de 21% a 18%) la alícuota general del 

impuesto al valor agregado (IVA): 

 

 ¿Qué buscan? Si se le hubiera ocurrido al oficialismo -imposible a este oficialismo, pero 

sígame el razonamiento-, pensaríamos en la curva de Arthur Laffer, según la cual hay 2 

alícuotas que generan la misma recaudación, pero tienen efectos diferentes sobre el sector 

privado. Pero no, se le ocurrió a la oposición. 

 

 La hipótesis más plausible es la más directa. Como parte de su campaña electoral, los 

diputados -particularmente los que tienen formación económica- juraron por su madre que no 

crearán nuevos impuestos, ni aumentarán las alícuotas de los existentes… lo cual tiene que 

incluir la indexación de las deducciones y las escalas, expresadas en moneda nacional. 

 

 El proyecto, entonces, es congruente con las promesas de campaña. 

 

 El proyecto busca forzar al Poder Ejecutivo, a que haga algo con el gasto público. 

Porque como nadie espera que, a raíz de la reducción de la alícuota, aumente la recaudación por 

IVA, o el Ejecutivo reduce algún gasto público, o aumenta el déficit fiscal, la emisión 

monetaria y, eventualmente, la inflación. 

 

 ¿Estoy diciendo que la oposición promueve la inflación? Estoy diciendo que, en materia 

fiscal, la oposición hace lo que puede. Presentar batalla del lado de los impuestos, para 

presionar sobre los gastos. La batalla será difícil, pero al menos alguien la está planteando. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.692; Enero 10, 2022. 

 

 

 

 

 

ARGENTINA -  FMI:  ENVASE  Y  CONTENIDO 

 

 

 

 

 

 Perdón por la reiteración, pero el punto sigue siendo importante. 

 

 La VERDADERA negociación entre Argentina y el FMI es secreta, o al menos 

reservada; y los resultados sólo se conocerán cuando termine. 

 

 No tengo cómo saber si dicha negociación está siendo llevada a cabo, aunque sospecho 

que no. 

 

 Como sólo me interesa la verdadera negociación, no le presto atención a la 

desesperación oficial de conseguir una foto del Presidente con la mayor cantidad posible de 

gobernadores, ni al contenido de lo que Martín Maximiliano Guzmán les dijo en el evento. 

 

 Como tampoco le presto atención a las expresiones públicas de funcionarios de carrera 

del FMI, o de su directora gerente. 

 

 Agrego, otra vez perdón por la reiteración, que en esta negociación no veo apuro en 

ninguna de las partes intervinientes. El Poder Ejecutivo, porque sabe que, como consecuencia 

del acuerdo, no conseguirá fondos frescos; Kristalina Georgieva, porque sabe que, con el 

acuerdo en la mano, tendrá que enfrentar al directorio, integrado por representantes de países 

acreedores (por el aporte realizado al capital del Fondo), cuyos contribuyentes impositivos los 

estarán mirando; y de países deudores, como Egipto, quien levantará la bandera del “me too”, 

es decir, la de reclamar igual tratamiento. 

 

 El gobierno presidido por Alberto Ángel Fernández no puede entender cómo es que, en 

materia de deuda pública externa, el resto del mundo no acepta que, con esfuerzo propio, los 

argentinos no pensamos pagar nuestras deudas… ¡nunca! 

 

 En un par de oportunidades Argentina canceló la totalidad de la deuda que tenía con el 

FMI: durante el Proceso y durante la presidencia de Néstor Carlos Kirchner. ¿Con esfuerzo 

propio? No, aprovechando aumentos de las reservas del BCRA, y la mejora en los precios 

internacionales de los productos de exportación.  

 

 De manera que el planteo argentino a los acreedores es: “esperen que el precio de la soja 

suba a u$s 4.000, y ahí les abonamos todo”. 
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 ¿Cómo puede ser que el Fondo no entienda un planteo tan simple? 

 

 Más allá de la ironía, lo cierto es que Argentina este año no le va a pagar al FMI u$s 

20.000 M. Esto lo sabe todo el mundo, y por consiguiente la pregunta que se hacen en 

Washington y en Buenos Aires, es: ¿qué hacemos, dado esto? 

 

 Insisto: para responder a este interrogante no sirve leer lo que dice la burocracia del 

Fondo, el gobernador de la provincia de Buenos Aires o el hijo de la vicepresidenta de la 

Nación. 

 

 Estamos delante de una situación que no tiene nada de normal, y por consiguiente no le 

podemos aplicar categorías de razonamiento, relevantes para épocas o situaciones normales. 

 

 Me sorprendería gratamente que se llegara a algún acuerdo, pero no es en base a esto 

que hay que adoptar las decisiones. 

 

 Le recuerdo al lector que, en materia financiera, estamos standalone, que significa que 

estamos en medio del desierto de Sahara, se dañó la brújula y la caramañola está vacía. Por lo 

cual la pregunta relevante es: ¿qué más nos puede pasar, a partir de marzo próximo? 

 

 La mala lectura de esto (que probablemente estén haciendo algunos funcionarios) es que 

entonces no hagamos nada de nada. 

 

 A dichos funcionarios habría que recordarles que existen personas más exigentes que el 

Fondo: los argentinos; y que pensando en ellos deberían revisar lo que están haciendo. 

 

 Sin hacerse ilusiones: no es nada fácil hacer política económica con un gobierno 

políticamente debilitado, no creíble, que no tiene un equipo económico sino funcionarios 

encargados del área, algunos de los cuales están paralizados, otros trabajan como bomberos, y 

no faltan quienes insisten con aplicar herramientas que en el pasado no funcionaron. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.692; Enero 10, 2022. 

 

 

 

 

 

INFLACIÓN. DIC.21,  LAS  ESTIMACIONES  PRIVADAS  EMPIEZAN  CON 4 

 

 

 

 

 

 A la espera de la estimación oficial del aumento de los precios al consumidor, entre 

noviembre y diciembre pasados, que se conocerá el jueves próximo, contamos con un par de 

estimaciones privadas. 

 

 A FIEL le dio 4,3%, mientras que a Castiglioni y Tiscornia (CyT) 4,5%. 

 

 Epa, ¿qué pasó? pregunta mi tía Carlota. 

 

 La culpa la tiene la evolución de los precios estacionales, que en realidad son los precios 

libres. Los cuales, en promedio, en la estimación de FIEL subieron 8,2%; contra 3% de suba de 

los regulados, y 4,1% de la denominada inflación núcleo. 

 

 Más que hacer una teoría de un solo número, prestémosle atención a la variación de los 

precios al consumidor, a lo largo de 2021. Pues bien, entre dic.2020 y 2021, según FIEL en 

promedio dichos precios aumentaron 52,2%, mientras que según CyT subieron 51,4%. 

 

 No le demos más vueltas. Estamos “clavados” con una tasa de inflación de 

aproximadamente 50% anual, no en el sentido de que no podrá dispararse en el futuro, sino en 

el sentido de que, aquí y ahora, el gobierno carece de credibilidad y equipo técnico, para 

reducir, pero en serio, el aumento sistemático del nivel general de los precios. 

 

 Así arrancamos 2022, veremos cómo sigue. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.692; Enero 10, 2022. 

 

 

 

 

 

RECAUDACIÓN:  2021,  VOTAMOS,  PUTEAMOS  Y SEGUIMOS  PAGANDO 

 

 

 

 

 

 Como de costumbre, primero los números. 

 

 Como ocurre todos los fines de año, estas líneas vienen acompañadas por 3 cuadros, no 

por 2. Porque, junto a la información oficial, aparecen un cuadro que reagrupa la información, 

referida a diciembre de 2021, y otro que compara 2021 contra 2020. 

 

 Entre diciembre de 2020 y de 2021, la recaudación impositiva, aduanera y previsional 

total aumentó 73,6%; mientras que comparando 2020 y 2021 la suba fue de 65,9%. 

 

 Ambos aumentos fueron muy superiores a la tasa de inflación. 

 

 ¡Que vivo!, diría mi tía Carlota, recordá que en 2021 el PBI real aumentó 10% con 

respecto a 2020, compensando la caída verificada en el año anterior. 

 

 Sí, pero. 

 

 Lo del pero es importante porque la recaudación de impuesto a las ganancias e IVA 

(DGI), indicadores del nivel de actividad -sobre todo la segunda-, aumentó bien por debajo de 

la suba promedio (56,5% y 58,8%, respectivamente, contra 65,9%). 

 

 En términos de mayores aumentos, la “vedette” fue la recaudación por derechos de 

exportación, que subió 148,6% entre 2020 y 2021. 

 

 En setiembre y noviembre de 2021 la oposición recibió el “mandato” de los votantes -en 

realidad fue propuesto por aquellos-, para que no crearan nuevos impuestos, ni aumentaran las 

alícuotas de los existentes (esto último, en un contexto inflacionario, incluye indexar los 

mínimos no imponibles y las escalas).  

 

 Esperemos que en 2022, en esta materia, se comporten de manera más eficaz que como 

lo hicieron a fines de 2021. A la espera de esto, puteamos pero seguimos pagando. 

 

 ¡Animo!  
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CONTEXTO; Entrega N° 1.692; Enero 10, 2022. 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.692; Enero 10, 2022. 

 

 Dic.21 Dic.20 Dic.21 Dic.21

Concepto (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula-

do s/ total)

 

Ganancias DGI 236.293       156.325    20,0              20,0            

IVA DGI 213.944       132.324    18,1              38,1            

IVA DGA 143.054       77.761      12,1              50,3            

Contribuciones patronales 129.848       76.340      11,0              61,3            

Aportes personales 91.555        54.930      7,8               69,0            

Créditos y débitos en c/c 85.261        46.621      7,2               76,2            

Derechos de exportación 83.324        28.338      7,1               83,3            

Combustibles - naftas 43.133        28.217      3,7               87,0            

Derechos de importación 42.918        23.648      3,6               90,6            

Bienes personales 32.773        26.290      2,8               93,4            

Internos coparticipados 26.920        16.592      2,3               95,7            

Ganancias DGA 23.302        10.563      2,0               97,6            

Otros impuestos 20.585        292           1,7               99,4            

Impuesto PAIS 17.100        7.495        1,4               100,8          

Otros Seguridad Social 7.450          4.867        0,6               101,5          

Otros coparticipados 2.325          1.442        0,2               101,7          

Otros SIPA -5.896         -3.294       -0,5              101,2          

IVA devoluciones -7.000         -6.100       -0,6              100,6          

Reintegros -7.000         -3.010       -0,6              100,0          

Totales 1.179.889    679.641    

  

 Dic.21 Dic.20 Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Relativa

Concepto (mill. $) (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula- (%)

do s/ total)

IVA DGI 213.944       132.324    81.620,0 16,3 16,3 61,7

Ganancias DGI 236.293       156.325    79.968,0 16,0 32,3 51,2

IVA DGA 143.054       77.761      65.293,0 13,1 45,3 84,0

Derechos de exportación 83.324        28.338      54.986,0 11,0 56,3 194,0

Contribuciones patronales 129.848       76.340      53.508,0 10,7 67,0 70,1

Créditos y débitos en c/c 85.261        46.621      38.640,0 7,7 74,8 82,9

Aportes personales 91.555        54.930      36.625,0 7,3 82,1 66,7

Otros impuestos 20.585        292           20.293,0 4,1 86,1 6949,7

Derechos de importación 42.918        23.648      19.270,0 3,9 90,0 81,5

Combustibles - naftas 43.133        28.217      14.916,0 3,0 93,0 52,9

Ganancias DGA 23.302        10.563      12.739,0 2,5 95,5 120,6

Internos coparticipados 26.920        16.592      10.328,0 2,1 97,6 62,2

Impuesto PAIS 17.100        7.495        9.605,0 1,9 99,5 128,2

Bienes personales 32.773        26.290      6.483,0 1,3 100,8 24,7

Otros Seguridad Social 7.450          4.867        2.583,0 0,5 101,3 53,1

Otros coparticipados 2.325          1.442        883,0 0,2 101,5 61,2

IVA devoluciones -7.000         -6.100       -900,0 -0,2 101,3 14,8

Otros SIPA -5.896         -3.294       -2.602,0 -0,5 100,8 79,0

Reintegros -7.000         -3.010       -3.990,0 -0,8 100,0 132,6

  

Totales 1.179.889    679.641    500.248,0  73,6

RECAUDACION TRIBUTARIA, ADUANERA Y PREVISIONAL
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CONTEXTO; Entrega N° 1.692; Enero 10, 2022. 

 

 2021 2020 2021 2021

Concepto (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula-

do s/ total)

 

Ganancias DGI 2.145.890 1.371.189 19,5               19,5            

IVA DGI 2.047.880 1.289.513 18,6               38,1            

Contribuciones patronales 1.345.373 855.827 12,2               50,3            

IVA DGA 1.258.128 662.048 11,4               61,8            

Derechos de exportación 963.117 387.642 8,8                 70,5            

Aportes personales 932.106 608.227 8,5                 79,0            

Créditos y débitos en c/c 750.413 452.460 6,8                 85,8            

Derechos de importación 371.011 199.737 3,4                 89,2            

Combustibles - naftas 356.273 195.660 3,2                 92,4            

Bienes personales 278.770 207.380 2,5                 94,9            

Internos coparticipados 259.985 165.252 2,4                 97,3            

Ganancias DGA 200.756 96.115 1,8                 99,1            

Impuesto PAIS 111.437 134.972 1,0                 100,1          

Otros Seguridad Social 69.781 57.144 0,6                 100,8          

Otros impuestos 66.149 55.954 0,6                 101,4          

Otros coparticipados 19.845 10.550 0,2                 101,6          

Otros SIPA -43.689 -36.072 -0,4                101,2          

IVA devoluciones -62.400 -46.175 -0,6                100,6          

Reintegros -65.950 -32.182 -0,6                100,0          

 -      

Totales 11.004.875 6.635.241   

 2021 2020 Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Relativa

Concepto (mill. $) (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula- (%)

do s/ total)

Ganancias DGI 2.145.890 1.371.189 774.701,0 17,7 17,7 56,5

IVA DGI 2.047.880 1.289.513 758.367,0 17,4 35,1 58,8

IVA DGA 1.258.128 662.048 596.080,0 13,6 48,7 90,0

Derechos de exportación 963.117 387.642 575.475,0 13,2 61,9 148,5

Contribuciones patronales 1.345.373 855.827 489.546,0 11,2 73,1 57,2

Aportes personales 932.106 608.227 323.879,0 7,4 80,5 53,2

Créditos y débitos en c/c 750.413 452.460 297.953,0 6,8 87,3 65,9

Derechos de importación 371.011 199.737 171.274,0 3,9 91,2 85,7

Combustibles - naftas 356.273 195.660 160.613,0 3,7 94,9 82,1

Ganancias DGA 200.756 96.115 104.641,0 2,4 97,3 108,9

Internos coparticipados 259.985 165.252 94.733,0 2,2 99,5 57,3

Bienes personales 278.770 207.380 71.390,0 1,6 101,1 34,4

Otros Seguridad Social 69.781 57.144 12.637,0 0,3 101,4 22,1

Otros impuestos 66.149 55.954 10.195,0 0,2 101,6 18,2

Otros coparticipados 19.845 10.550 9.295,0 0,2 101,8 88,1

Otros SIPA -43.689 -36.072 -7.617,0 -0,2 101,7 21,1

IVA devoluciones -62.400 -46.175 -16.225,0 -0,4 101,3 35,1

Impuesto PAIS 111.437 134.972 -23.535,0 -0,5 100,7 -17,4

Reintegros -65.950 -32.182 -33.768,0 -0,8 100,0 104,9

 -        

Totales 11.004.875 6.635.241 4.369.634,0 65,9

RECAUDACION TRIBUTARIA, ADUANERA Y PREVISIONAL
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CONTEXTO; Entrega N° 1.692; Enero 10, 2022. 

 

 

 

 

 

EN  DIC.  2021  NINGUNA  SUSPENSIÓN  O  DESPIDO 

 

 

 

 

 

 Según Tendencias económicas, en diciembre pasado no se registraron suspensiones ni 

despidos de personal. 

 

 El cuadro que acompaña estas líneas pone esta información en perspectiva, en particular 

con referencia a lo que pasó a lo largo de 2020 y de 2021. 

 

 El mensaje que surge del cuadro es muy nítido. En el plano laboral, el ajuste se produjo 

al comienzo de la pandemia/cuarentena, es decir, en abril y mayo de 2020. 

 

 Hoy existen problemas de demanda y de oferta de mano de obra. 

 

 Del lado de la demanda, las claves están en el aumento esperado del nivel de actividad 

económica (ninguno) y los riesgos de contratar personal; mientras que del lado de la oferta, la 

resistencia del personal a retornar físicamente a los puestos de trabajo, más el impacto que la 

versión ómicron del covid 19, tiene sobre la tasa de ausentismo, sobre todo en las fábricas. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.692; Enero 10, 2022. 

 

 

Fuente: Tendencias Economicas

(1986=100)

Período Despidos Suspensiones Período Despidos Suspensiones

(promedios mensuales)

2008 96,9 1024,6

2009 568,8 956,4

2010 65,9 407,1

2011 25,7 179,9

2012 152,9 292,4

2013 52,1 68,6

2014 96,6 506,5

2015 82,8 350,4

2016 506,4 566,0

2017 353,8 174,2

2018 138,3 226,4

2019 177,4 410,6

2020 185,5 2040,2 (variaciones, en %)

2021 25,3 123,7 2021/2020 -86,4                -93,9                

Dic. 38,9                 146,9                (variaciones interanuales, en %)

Ene.19 61,1                 74,9                 Ene.19 -62,5 -0,3

Feb. 527,2                221,8                Feb. 349,4 168,5

Mar. 262,9                424,0                Mar. 532,0 698,5

Abr. 330,3                1.556,2 Abr. 518,5 606,1

May. 52,2                 830,8                May. -43,1 423,5

Jun. 77,2                 377,8                Jun. -41,4 181,1

Jul. 171,0                388,7                Jul. -41,6 151,1

Ago. 253,3                315,2                Ago. 0,9 -8,6

Set. 29,5                 245,1                Set. -78,0 -45,4

Oct. 251,0                159,3                Oct. 186,9 -77,1

Nov. 81,2                 312,1                Nov. -68,4 55,6

Dic. 31,8                 20,9                 Dic. -18,3 -85,8

Ene.20 94,1                 214,4                Ene.20 54,0 186,2

Feb. 19,2                 149,7                Feb. -96,4 -32,5

Mar. 38,1                 51,7                 Mar. -85,5 -87,8

Abr. 1.689,5             5.041,8             Abr. 411,5 224,0

May. 8,1                   16.726,2           May. -84,5 1913,3

Jun. 185,0                492,1                Jun. 139,6 30,3

Jul. 29,5                 484,1                Jul. -82,7 24,5

Ago. 23,6                 517,0                Ago. -90,7 64,0

Set. 41,8                 231,3                Set. 41,7 -5,6

Oct. 15,6                 43,1                 Oct. -93,8 -72,9

Nov. 49,5                 229,5                Nov. -39,0 -26,5

Dic. 31,6                 301,1                Dic. -0,6 1340,7

Ene.21 36,7                 36,3                 Ene.21 -61,0 -83,1

Feb. 46,3                 -                   Feb. 141,1 -100,0

Mar. 8,1                   -                   Mar. -78,7 -100,0

Abr. 21,9                 4,1                   Abr. -98,7 -99,9

May. 14,5                 35,0                 May. 79,0 -99,8

Jun. 75,2                 0,8                   Jun. -59,4 -99,8

Jul. 1,9                   571,4                Jul. -93,6 18,0

Ago. 4,7                   580,5                Ago. -80,1 12,3

Set. 4,7                   40,8                 Set. -88,8 -82,4

Oct. 31,0                 165,5                Oct. 98,7 284,0

Nov. 58,7                 49,9                 Nov. 18,6 -78,3

Dic. -                   -                   Dic. -100,0 -100,0

DESPIDOS Y SUSPENSIONES
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CONTEXTO; Entrega N° 1.692; Enero 10, 2022. 

 

  

 

 

 

FABIÁN  ESTAPÉ  RODRÍGUEZ 

 

(1923 - 2012) 

 

 

 

 

 Nació en Portbou, Gerona, España. “Su padre era empleado” (Estapé en Berumen, 

2010). 

 

 Estudió derecho en las universidades de Barcelona y de Madrid. “En Barcelona 

experimenté la dura disciplina del internado de los salesianos… El estudio de la historia se 

constituyó en un bálsamo espiritual ante las exigencias y los métodos educativos de la época… 

Historia de España es mi materia predilecta” (Estapé en Berumen, 2010). 

 

 Enseñó en las universidades de Barcelona (donde en un par de oportunidades llegó a 

ejercer como rector) y Zaragoza y, como profesor visitante, en la Pompeu Fabra. “No me 

resisto a reconocer lo que para mí ha significado la universidad. En esta institución conocí a mi 

mujer, a muchos de mis amigos más íntimos y he visto realizar algunos de mis más caros 

anhelos. Por ello la universidad ha sido mi segunda casa” (Estapé en Berumen, 2010). 

 

 “Contribuí a crear el Círculo de Economía de Barcelona, donde interactuamos 

empresarios, académicos y funcionarios. Todos éramos conscientes de que los tiempos de la 

autarquía tenían que llegar a su fin definitivamente” (Estapé en Berumen, 2010). Secundó a 

Laureano López Rodó, en la elaboración del Plan de Desarrollo 1971-1974. 

 

“En mi vida hice denodados esfuerzos para que el ejercicio de mis responsabilidades no 

me apartase de mi verdadera pasión, que es leer y escribir” (Estapé en Berumen, 2010). 

 

“A finales de la década de 1950  y a lo largo de la de 1960 mi talante socialista salió de 

las aulas. Hoy me siento libre para admitir que mis incursiones en la política me dejaron más 

sinsabores que alegrías… En la política hice pocos amigos, pero era natural que fuese así, 

cuanto más porque en muchas ocasiones compartí mesa con señores que firmaban sentencias de 

muerte sin que les temblase el pulso” (Estapé en Berumen, 2010). 

 

 

 

 ¿Por qué los economistas nos acordamos de Estapé? Porque introdujo en España el 

pensamiento de Joseph Allois Schumpeter y de John Kenneth Galbraith. “Me considero un 

fervoroso discípulo de Schumpeter, por lo cual me honra que muchos consideren que fui yo 
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quien de alguna manera contribuyó a difundir el valioso pensamiento schumpeteriano… 

Schumpeter tuvo una vida excepcional, muy en consonancia con su obra. Sus trabajos, sin 

embargo, siempre me parecieron inquietantes, si bien el reflejo de una mente privilegiada y 

curiosa como la suya… Tuve el privilegio de que su viuda me confiase la labor de traducir y 

difundir el legado de su marido en lengua castellana y catalana” (Estapé en Berumen, 2010). 

 

 “El ministro de hacienda Mariano Navarro Rubio me recordó lo necesario que era que 

hiciese los discursos con entradillas, para facilitar la comprensión de los textos a los señores 

ministros y al propio Francisco Franco… Este murió pero quedaron huestes de franquistas que 

en modo alguno estaban dispuestas a hacernos fáciles las cosas” (Estapé en Berumen, 2010). 

 

 “José María Aznar, a la sazón presidente del gobierno de España, dejó perder una 

valiosa oportunidad para mostrar sus respetos a un hombre [Ernest Lluch, asesinado por la 

ETA] que bien merecía la máxima distinción” (Estapé en Berumen, 2010). 

 

 Es autor de Las inversiones en enseñanza y el desarrollo económico, publicado en 1953; 

Notas sobre la actualidad económica, publicado en 1957; Apuntes de política económica de 

España, que viera la luz 1971; La reforma tributaria de 1845, publicado en 1971; Ensayos sobre 

la historia del pensamiento económico, también publicado en 1971; La reforma tributaria de 

Alejandro Mom, también publicado en 1971; Ensayos sobre la economía española, publicado 

en 1972; Una perspectiva española, que viera la luz en 1990; Introducción al pensamiento 

económico, también publicado en 1990; Sin acuse de recibo (memorias), publicado en 2000; 

Vida y obra de Ildefonso Cerdá, publicado en 2001; Agoreros y demagogos, publicado en 

2002; Tres grandes economistas catalanes y la Real Academia, publicado en 2006; y Mis 

economistas y su trastienda, publicado en 2009. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Berumen, S. A. (2010): “Fabián Estapé Rodríguez: precursor del pensamiento schumpeteriano 

en España”, en Perdices de Blas, L. y Baumert, T.: La hora de los economistas, Editorial del 

economista. 
 

 

 

 



 15 

CONTEXTO; Entrega Nº 1.692; Enero 10, 2022

INDICADORES ECONOMICOS DE ARGENTINA

Riesgo Tasas de Interés Soja Soja

País Call e./ Presente refer. Contado Paralelo

EMBI+  Caja  P. fijo bancos Libre BCRA con Indice Indice ($ (us$/ (us$ (us$

ahorro 7 a 59 d. tasa fija ($ por ($ por ($ por ($ por liquidación Merval Merval por por neto en

(puntos en $ en $ en $ us$) us$) us$) us$) ($ por ($ por (Líder) (Argen- kilo) kilo) retenc. Chicago

básicos) (anual, %) Com. A a fin de a fin de us$) us$) tina) /tn) /tn)
3500 mes mes + 1

Promedios

2018 550 0,26 2,71 48,67 28,7679 28,1178 28,5838 29,5463 28,2687 28,7237 30.311,57 28.589,51 38,569 1,39 276,5 342,1

2019 1.319 0,61 4,01 67,14 50,0366 48,2557 49,4570 52,3312 53,2356 51,4777 34.407,30 30.312,54 65,387 1,33 236,6 326,8

2020 2.241 0,37 2,47 29,48 74,3297 70,6818 71,7488 74,5872 117,7555 122,8597 42.265,09 100,321 1,35 262,4 350,5

2021 1.581 0,62 2,82 35,56 100,6488 95,1649 96,2486 99,2951 168,0569 170,6667 65.358,65 179,662 1,78 338,5 505,2

Dic.20 1.391 0,51 2,81 33,24 88,2313 82,6803 84,0504 88,3400 142,7452 153,9565 52.767,77 145,981 1,65 334,9 444,4

Ene.21 1.422 0,59 2,82 34,67 91,3976 85,8839 87,1654 90,8371 146,7644 158,6200 50.334,23 149,207 1,63 339,0 504,1

Feb.21 1.472 0,61 2,82 34,92 93,9921 88,6610 89,9453 93,3355 148,5815 149,1500 50.621,86 159,910 1,70 328,5 507,7

Mar.21 1.570 0,61 2,82 36,07 96,6640 91,0912 92,2893 94,9696 147,9900 143,2609 48.159,24 167,099 1,73 330,8 519,9

Abr.21 1.583 0,56 2,83 36,41 98,4489 92,7840 93,7080 96,3368 151,5223 145,4545 48.383,35 177,746 1,81 315,4 538,6

May.21 1.549 0,61 2,81 35,91 99,6368 94,1212 95,2245 97,7362 160,4310 153,8571 54.064,22 180,876 1,82 346,7 577,1

Jun.21 1.515 0,59 2,83 35,83 100,6229 95,2601 96,3853 98,7095 165,1423 162,0909 65.569,26 177,533 1,76 322,9 537,4

Jul.21 1.596 0,54 2,83 35,79 101,6068 96,2259 97,2070 99,5945 167,2236 177,8636 64.273,63 168,485 1,66 331,0 524,0

Ago.21 1.567 0,61 2,82 35,53 102,5511 97,2089 98,1833 100,4014 169,3505 180,8182 69.119,15 172,028 1,68 339,2 504,1

Sep.21 1.544 0,72 2,83 35,73 103,7813 98,2850 99,1702 101,2500 172,3041 184,3182 76.501,90 177,844 1,71 340,5 469,5

Oct.21 1.637 0,70 2,83 35,24 104,7303 99,2202 100,0248 103,2305 177,7919 188,8095 82.054,70 181,745 1,74 350,9 452,1

Nov.21 1.764 0,69 2,82 35,19 105,8751 100,3171 101,4561 106,1286 197,7686 200,3182 88.706,95 210,055 1,98 354,0 455,1

Dic.21 1.728 0,62 2,82 35,32 107,4642 101,9224 103,2261 107,9943 208,2548 200,8696 84.643,49 229,015 2,13 362,8 474,5

2021

Nov. 15 1.683 0,68 2,89 35,35 105,8820 100,2917 101,1100 105,2000 189,0400 199,5000 92.999,37 209,480 1,98 359,0 462,00

Nov. 16 1.705 0,72 2,90 35,17 105,9190 100,3083 100,9700 104,6800 204,9200 200,5000 89.674,14 225,920 2,13 357,5 459,80

Nov. 17 1.720 0,73 2,77 35,15 105,9390 100,3583 101,0000 105,1300 208,7800 201,5000 87.541,77 227,810 2,15 361,0 469,20

Nov. 18 1.743 0,74 2,86 35,16 105,9490 100,4067 101,0100 105,2000 212,7700 201,0000 89.512,44 227,810 2,15 357,0 464,90

Nov. 19 1.744 0,73 2,76 35,09 105,9630 100,4650 101,0500 105,2400 213,7700 201,5000 85.695,15 223,370 2,11 359,0 464,20

Nov. 22 1.776 0,73 2,76 35,09 105,9630 100,4650 101,0500 105,2400 213,5700 201,5000 85.695,15 223,370 2,11 359,0 468,20

Nov. 23 1.795 0,74 2,88 35,19 106,9000 100,5950 100,8900 105,0000 218,2500 201,5000 83.770,51 224,760 2,10 361,0 467,80

Nov. 24 1.816 0,75 2,79 35,44 106,0820 100,6233 100,9200 105,1000 216,7400 200,5000 83.481,20 215,760 2,03 360,0 465,40

Nov. 25 1.822 0,74 2,84 35,43 106,1580 100,6833 101,0300 105,2500 215,8200 201,0000 84.956,92 215,760 2,03 360,0 465,40

Nov. 26 1.869 0,73 2,83 35,18 106,1700 100,7583 101,0300 105,5000 211,7500 201,5000 80.369,01 219,890 2,07 355,0 460,30

Nov. 29 1.877 0,73 2,87 34,83 106,4090 100,9233 100,9000 105,5500 215,6400 201,0000 79.094,93 219,890 2,07 354,0 456,20

Nov. 30 1.898 0,71 2,77 35,13 106,4820 100,9250 100,9250 105,0000 214,1500 201,5000 79.315,79 225,150 2,11 350,0 447,30

Dic. 1 1.825 0,65 2,89 36,22 106,5500 101,0050 104,4300 110,4500 223,9900 200,5000 85.164,78 220,370 2,07 350,0 451,30

Dic. 2 1.818 0,70 2,84 35,13 106,6030 101,0700 104,3400 110,1200 214,9800 200,5000 87.451,27 222,110 2,08 351,0 457,20

Dic. 3 1.771 0,64 2,86 34,65 106,6250 101,1550 104,0000 109,4500 219,1700 200,5000 86.359,78 218,630 2,05 351,0 465,60

Dic. 6 1.738 0,65 2,84 35,14 106,6490 101,3233 103,6400 108,8100 219,2500 199,0000 88.287,43 218,630 2,05 354,5 463,50

Dic. 7 1.699 0,66 2,85 34,65 106,8830 101,3650 103,5200 108,6500 222,7100 198,0000 89.242,77 224,410 2,10 353,0 459,40

Dic. 8 1.698 0,66 2,85 34,65 106,8830 101,3650 103,5200 108,6500 222,7100 198,0000 89.242,77 224,410 2,10 353,0 463,40

Dic. 9 1.697 0,66 2,77 35,24 107,2610 101,5083 103,4600 108,5000 211,4900 196,0000 86.544,92 234,180 2,18 355,0 464,60

Dic. 10 1.714 0,67 2,77 35,14 107,2990 101,5800 103,4100 108,5900 206,7400 196,5000 85.441,38 225,720 2,10 357,0 465,80

Dic. 13 1.697 0,67 2,85 35,44 107,3840 101,7250 103,2800 108,5200 205,1700 195,5000 81.947,65 225,720 2,10 357,0 457,10

Dic. 14 1.694 0,69 2,88 35,64 107,4900 101,7733 103,2200 108,3000 203,3300 196,5000 82.178,84 232,270 2,16 358,0 462,80

Dic. 15 1.689 0,68 2,80 35,76 107,5130 101,8300 103,1400 107,5000 199,9100 198,0000 80.939,44 232,070 2,16 359,5 463,90

Dic. 16 1.683 0,63 2,68 35,68 107,5480 101,8883 103,0400 107,3500 198,3400 198,5000 82.995,22 250,360 2,33 359,0 469,30

Dic. 17 1.721 0,59 2,82 35,22 107,5700 101,9667 103,0700 107,4000 204,8400 200,0000 83.234,04 235,170 2,19 360,0 472,30

Dic. 20 1.749 0,58 2,90 35,30 107,6060 102,1450 102,9700 107,5200 204,2600 200,0000 81.908,15 235,170 2,19 364,0 474,80

Dic. 21 1.743 0,55 2,88 35,78 107,7270 102,2017 102,8600 107,6500 206,0600 199,0000 84.137,68 229,520 2,13 374,0 480,60

Dic. 22 1.754 0,55 2,85 35,25 107,7940 102,2767 102,9000 107,4900 206,2500 200,5000 83.651,80 227,650 2,11 368,5 488,20

Dic. 23 1.752 0,56 2,78 35,00 107,7350 102,3300 102,8500 107,3000 203,0400 204,5000 84.850,31 227,650 2,11 370,0 489,40

Dic. 24 1.753 0,56 2,78 35,00 107,7350 102,3300 102,8500 107,3000 203,0400 204,0000 84.850,31 227,650 2,11 370,0 489,40

Dic. 27 1.742 0,60 2,82 35,15 107,9400 102,5667 102,7400 106,9700 204,4700 203,5000 84.581,25 227,650 2,11 377,0 500,60

Dic. 28 1.718 0,60 2,84 35,98 108,1390 102,6200 102,7200 107,0100 202,4100 206,0000 82.783,68 232,000 2,15 378,5 499,50

Dic. 29 1.695 0,58 2,84 36,06 108,1590 102,6900 102,7400 106,9200 203,4400 209,0000 84.006,50 232,000 2,14 378,5 498,40

Dic. 30 1.697 0,53 2,73 35,18 108,2920 102,7500 102,7500 106,7100 202,1300 208,0000 83.500,11 232,000 2,14 373,0 487,90

Dic. 31 1.697 0,53 2,73 35,18 108,2920 102,7500 102,7500 106,7100 202,1300 208,0000 83.500,11 232,000 2,14 373,0 487,90

2022

Ene. 3 1.709 0,60 2,87 34,72 108,4770 103,0400 106,4500 110,8400 208,0800 206,0000 85.579,11 232,000 2,14 374,0 493,90

Ene. 4 1.730 0,60 2,88 34,88 108,6070 103,0800 106,0800 110,2500 205,2400 206,5000 85.285,98 222,070 2,04 380,0 506,60

Ene. 5 1.755 0,55 2,83 35,61 108,6280 103,1500 106,1700 110,4500 203,4900 207,0000 83.835,72 216,540 1,99 383,0 508,60

Ene. 6 1.786 0,51 2,84 35,70 108,7220 103,2300 106,1400 110,6100 199,0800 208,5000 83.761,35 216,540 1,99 384,6 506,10

Fecha

(mensual, %)

Encuesta BCRA

Rofex*

futuro

CarneAccionesDólar
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.692; Enero 10, 2022

ACTIVOS EN MONEDA EXTRANJERA Y PASIVOS MONETARIOS

(millones)

Oro, Cuenta Cuenta Letras y Letras/notas Posición Pasivos
divisas Circulación corriente Base corriente Notas del BCRA neta finan-

y monetaria en $ en monetaria en US$ en BCRA LELIQ dde '18 de cieros
colocaciones el BCRA el BCRA en $ en $ pases totales

us$ $ $ $ $ $ $ $ $

18-12-28 65.806 859.536 549.441 1.408.977 537.338 0 709.470 17.155 2.672.940
19-12-30 44.781 1.153.405 741.976 1.895.381 535.776 0 747.344 431.248 3.609.749
20-12-31 39.410 1.897.825 572.435 2.470.260 918.582 0 1.648.036 1.141.434 6.178.312
21-12-31 39.182 2.677.964 860.770 3.538.734 1.178.312 20.891 1.909.783 2.688.736 9.336.456

A fin de
Dic.20 39.410 1.897.825 572.435 2.470.260 918.582 0 1.648.036 1.141.434 6.178.312
Ene.21 39.515 1.831.071 650.239 2.481.310 999.238 0 1.689.532 1.085.173 6.255.253
Feb.21 39.518 1.819.502 589.384 2.408.886 1.064.065 2.828 1.760.938 1.186.355 6.423.072
Mar.21 39.593 1.827.988 604.307 2.432.295 1.031.992 8.056 1.768.459 1.504.964 6.745.767
Abr.21 40.263 1.795.749 574.366 2.370.115 985.805 12.144 2.036.078 1.503.845 6.907.987
May.21 41.872 1.861.372 655.825 2.517.197 956.610 12.209 1.927.177 1.740.927 7.154.120
Jun.21 42.437 2.016.618 718.939 2.735.557 1.023.339 10.815 1.962.061 1.691.587 7.423.359
Jul.21 42.582 2.114.201 668.877 2.783.078 1.083.760 10.317 1.958.196 1.908.927 7.744.278
Ago.21 46.180 2.142.466 724.366 2.866.832 1.110.842 11.887 2.043.365 1.991.081 8.024.007
Sep.21 42.911 2.182.415 757.922 2.940.337 1.171.291 12.381 1.965.431 2.170.303 8.259.744
Oct.21 42.817 2.222.021 787.268 3.009.289 1.187.706 12.689 2.097.561 2.283.976 8.591.220
Nov.21 41.530 2.326.807 809.335 3.136.142 1.155.246 15.804 2.198.421 2.166.607 8.672.220
Dic.21 39.182 2.677.964 860.770 3.538.734 1.178.312 20.891 1.909.783 2.688.736 9.336.456

2021

Nov. 15 42.523 2.301.574 965.550 3.267.124 1.208.364 16.470 2.016.375 2.176.187 8.684.521

Nov. 16 42.461 2.302.707 885.728 3.188.435 1.205.320 16.491 2.052.036 2.226.221 8.688.503

Nov. 17 42.500 2.301.736 888.983 3.190.719 1.205.530 16.155 2.052.036 2.223.055 8.687.495

Nov. 18 42.361 2.306.268 800.332 3.106.600 1.207.629 16.020 2.021.736 2.344.516 8.696.500

Nov. 19 42.275 2.305.236 754.461 3.059.697 1.208.562 15.885 2.021.736 2.387.749 8.693.628

Nov. 23 42.153 2.307.890 839.667 3.147.557 1.212.080 15.840 2.079.552 2.171.549 8.626.577

Nov. 24 42.233 2.307.201 856.406 3.163.607 1.208.487 15.839 2.079.552 2.167.304 8.634.788

Nov. 25 42.238 2.316.728 896.810 3.213.538 1.206.477 15.889 2.045.364 2.159.861 8.641.130

Nov. 26 42.182 2.317.291 866.948 3.184.239 1.209.007 15.976 2.045.364 2.267.795 8.722.381

Nov. 29 42.039 2.318.704 815.615 3.134.319 1.200.883 15.931 2.045.364 2.316.339 8.712.836

Nov. 30 41.530 2.326.807 809.335 3.136.142 1.155.246 15.804 2.198.421 2.166.607 8.672.220

Dic. 1 41.539 2.330.414 932.641 3.263.055 1.156.040 16.252 2.198.421 2.040.358 8.674.126

Dic. 2 41.445 2.353.527 946.254 3.299.781 1.149.439 16.861 2.213.060 1.989.046 8.668.187

Dic. 3 41.293 2.361.280 939.998 3.301.278 1.156.306 17.406 2.213.060 2.050.806 8.738.856

Dic. 6 41.300 2.379.878 834.267 3.214.145 1.155.640 17.846 2.213.060 2.138.335 8.739.026

Dic. 7 41.250 2.401.851 855.581 3.257.432 1.162.008 17.788 2.197.280 2.235.182 8.869.689

Dic. 9 41.161 2.428.431 963.611 3.392.042 1.167.432 17.887 2.196.954 2.101.804 8.876.119

Dic. 10 41.181 2.436.577 939.455 3.376.032 1.174.144 17.792 2.196.954 2.116.992 8.881.914

Dic. 13 41.199 2.447.835 941.722 3.389.557 1.176.337 17.890 2.196.954 2.105.982 8.886.720

Dic. 14 41.171 2.459.781 963.958 3.423.739 1.176.086 17.862 2.050.880 2.234.903 8.903.470

Dic. 15 41.105 2.464.857 732.307 3.197.164 1.178.325 17.985 2.050.880 2.354.551 8.798.906

Dic. 16 41.114 2.475.553 845.705 3.321.258 1.171.608 17.316 2.029.239 2.392.294 8.931.715

Dic. 17 41.119 2.484.880 928.364 3.413.244 1.170.133 17.706 2.029.239 2.402.673 9.032.995

Dic. 20 41.107 2.522.200 871.768 3.393.968 1.176.480 18.049 2.029.239 2.520.699 9.138.435

Dic. 21 41.110 2.564.587 840.584 3.405.171 1.176.212 18.355 1.990.583 2.562.156 9.152.478

Dic. 22 39.153 2.605.294 710.319 3.315.613 1.160.303 18.367 1.990.583 2.654.436 9.139.303

Dic. 23 39.156 2.637.445 852.338 3.489.783 1.175.229 19.302 2.041.113 2.581.136 9.306.562

Dic. 27 39.174 2.664.504 825.405 3.489.909 1.176.578 19.528 2.041.113 2.591.450 9.318.577

Dic. 28 39.182 2.677.964 860.770 3.538.734 1.178.312 20.891 1.909.783 2.688.736 9.336.456

Dic. 29 39.182 2.677.964 860.770 3.538.734 1.178.312 20.891 1.909.783 2.688.736 9.336.456

Dic. 30 39.182 2.677.964 860.770 3.538.734 1.178.312 20.891 1.909.783 2.688.736 9.336.456

2022

Ene. 3 39.596 2.696.329 1.226.368 3.922.697 1.248.390 22.302 1.782.205 2.564.999 9.540.593

Ene. 4 39.575 2.701.597 1.149.701 3.851.298 1.248.745 22.533 1.984.967 2.444.602 9.552.145

Ene. 5 39.587 2.700.815 1.249.609 3.950.424 1.244.809 23.625 1.984.967 2.346.966 9.550.791

Fecha
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.692; Enero 10, 2022

AGREGADOS MONETARIOS DEL SISTEMA FINANCIERO

(millones)

Total Total Circulante
Depósitos Depósitos en poder

y en pesos Caja de Plazo Otros Caja de Plazo Cta. Cte. del
Circulante y dólares Total Privado Público ahorro fijo Total ahorro fijo y otros público

x TC libre en pesos

Promedios
2018 3.975.709 3.310.254 2.428.446 355.469 425.818 507.983 1.053.017 86.158 31.361 22.276 7.686 1.399 665.456
2019 5.360.346 4.588.756 3.161.163 516.467 446.503 627.822 1.421.007 149.363 30.442 21.683 7.713 1.046 771.590
2020 7.974.265 6.670.379 5.290.870 1.038.730 670.794 1.204.105 2.034.775 342.466 19.679 13.646 5.159 874 1.303.886
2021 11.940.354 10.130.543 8.329.319 1.565.550 1.058.542 1.741.969 3.197.351 765.906 18.923 13.396 4.672 855 1.809.812

Dic.20 9.555.426 8.015.872 6.528.296 1.288.357 887.036 1.455.678 2.374.653 522.573 17.997 12.381 4.671 945 1.539.554
Ene.21 9.927.221 8.314.604 6.711.689 1.270.002 851.370 1.481.178 2.559.033 550.106 18.646 12.902 4.815 929 1.612.617
Feb.21 10.054.998 8.471.289 6.820.366 1.296.650 822.104 1.430.380 2.694.506 576.725 18.618 13.028 4.681 909 1.583.710
Mar.21 10.410.332 8.831.108 7.130.038 1.340.940 855.610 1.455.518 2.832.971 645.000 18.679 13.161 4.655 863 1.579.224
Abr.21 10.802.925 9.232.232 7.489.424 1.405.326 981.170 1.414.630 3.000.331 687.968 18.767 13.234 4.663 870 1.570.693
May.21 11.189.661 9.569.860 7.787.418 1.433.589 1.035.669 1.512.174 3.102.974 703.012 18.941 13.392 4.703 845 1.619.802
Jun.21 11.615.484 9.894.832 8.077.601 1.493.536 1.008.300 1.632.714 3.156.708 786.343 19.078 13.489 4.704 884 1.720.652
Jul.21 12.166.276 10.293.846 8.454.564 1.554.337 1.015.753 1.808.632 3.254.776 821.067 19.112 13.523 4.719 870 1.872.431
Ago.21 12.497.142 10.581.106 8.711.587 1.633.952 1.057.591 1.810.013 3.390.104 819.927 19.231 13.694 4.716 821 1.916.036
Sep.21 12.891.092 10.945.058 9.061.460 1.641.945 1.119.529 1.937.978 3.508.908 853.101 19.165 13.688 4.672 805 1.946.034
Oct.21 13.349.224 11.369.653 9.457.097 1.770.732 1.248.484 1.990.525 3.567.963 879.393 19.270 13.825 4.651 795 1.979.571
Nov.21 13.737.506 11.681.235 9.773.098 1.910.648 1.297.726 2.054.539 3.605.345 904.841 19.023 13.624 4.585 814 2.056.270
Dic.21 14.431.945 12.201.738 10.317.614 2.010.028 1.400.848 2.337.268 3.632.524 936.946 18.491 13.129 4.501 861 2.230.207

2021

Nov. 15 13.680.623 11.604.407 9.698.062 1.911.088 1.360.770 1.971.660 3.571.464 883.080 19.008 13.555 4.584 869 2.076.216

Nov. 16 13.668.861 11.601.599 9.697.045 1.874.050 1.354.029 1.947.870 3.616.800 904.296 18.987 13.539 4.608 840 2.067.262

Nov. 17 13.761.609 11.697.833 9.791.728 1.881.506 1.346.924 1.988.799 3.606.546 967.953 18.993 13.562 4.585 846 2.063.776

Nov. 18 13.772.147 11.707.282 9.801.563 1.876.857 1.398.015 1.982.807 3.625.592 918.292 18.980 13.538 4.606 836 2.064.865

Nov. 19 13.796.986 11.728.341 9.824.228 1.855.807 1.390.610 2.005.353 3.639.119 933.339 18.953 13.513 4.610 830 2.068.645

Nov. 23 13.754.318 11.679.280 9.774.111 1.892.956 1.388.661 1.952.264 3.596.323 943.907 18.939 13.548 4.557 834 2.075.038

Nov. 24 13.830.587 11.763.629 9.855.509 1.910.332 1.408.167 1.984.154 3.592.329 960.527 18.963 13.532 4.602 829 2.066.958

Nov. 25 13.864.158 11.799.367 9.891.116 1.908.427 1.423.054 1.996.129 3.616.975 946.531 18.953 13.523 4.612 818 2.064.791

Nov. 26 13.991.437 11.926.466 10.022.235 1.919.220 1.498.703 2.017.540 3.629.319 957.453 18.899 13.514 4.605 780 2.064.971

Nov. 29 14.025.625 11.958.025 10.072.475 2.013.245 1.437.848 2.065.109 3.577.462 978.811 18.683 13.314 4.584 785 2.067.600

Nov. 30 14.096.625 12.030.935 10.168.263 2.047.186 1.347.230 2.176.015 3.616.659 981.173 18.456 13.099 4.597 760 2.065.690

Dic. 1 14.023.932 11.950.380 10.096.433 1.994.512 1.241.971 2.326.139 3.597.959 935.852 18.355 13.043 4.583 729 2.073.552

Dic. 2 13.988.002 11.897.486 10.046.793 1.968.244 1.201.960 2.301.654 3.621.993 952.942 18.311 12.998 4.583 730 2.090.516

Dic. 3 14.067.601 11.961.925 10.108.057 1.949.337 1.214.232 2.382.002 3.630.458 932.028 18.327 12.970 4.558 799 2.105.676

Dic. 6 14.041.353 11.904.844 10.054.073 1.945.547 1.217.328 2.368.884 3.590.427 931.887 18.266 12.984 4.519 763 2.136.509

Dic. 7 14.187.347 12.040.038 10.181.916 1.966.884 1.337.925 2.337.635 3.631.636 907.836 18.331 12.983 4.540 808 2.147.309

Dic. 9 14.054.299 11.891.956 10.033.745 1.948.676 1.328.520 2.252.230 3.609.509 894.810 18.306 12.973 4.515 818 2.162.343

Dic. 10 14.126.798 11.962.189 10.099.923 1.920.650 1.397.846 2.235.617 3.640.293 905.517 18.333 13.004 4.523 806 2.164.609

Dic. 13 14.039.975 11.866.422 10.000.785 1.974.380 1.435.500 2.096.545 3.585.201 909.159 18.340 13.033 4.475 832 2.173.553

Dic. 14 14.147.051 11.974.908 10.120.090 2.000.293 1.458.959 2.133.217 3.619.081 908.540 18.225 12.910 4.498 817 2.172.143

Dic. 15 14.150.064 11.971.524 10.103.147 2.021.732 1.404.073 2.146.282 3.617.306 913.754 18.348 12.934 4.504 910 2.178.540

Dic. 16 14.249.117 12.058.812 10.190.588 1.994.353 1.482.029 2.169.438 3.625.605 919.163 18.336 12.928 4.500 908 2.190.305

Dic. 17 14.466.735 12.253.103 10.382.014 1.983.611 1.417.129 2.354.777 3.639.831 986.666 18.350 12.971 4.478 901 2.213.632

Dic. 20 14.536.325 12.268.503 10.388.116 2.005.820 1.438.977 2.414.522 3.603.187 925.610 18.409 13.040 4.452 917 2.267.822

Dic. 21 14.624.413 12.332.745 10.445.284 1.996.452 1.452.125 2.438.944 3.634.753 923.010 18.468 13.076 4.478 914 2.291.668

Dic. 22 14.639.243 12.312.926 10.419.375 2.001.938 1.402.921 2.411.906 3.662.627 939.983 18.514 13.127 4.484 903 2.326.317

Dic. 23 14.893.304 12.544.161 10.635.093 2.019.769 1.526.680 2.473.570 3.671.785 943.289 18.656 13.263 4.474 919 2.349.143

Dic. 27 15.000.181 12.613.387 10.686.261 2.115.285 1.518.167 2.429.666 3.632.072 991.071 18.789 13.425 4.431 933 2.386.794

Dic. 28 15.048.677 12.663.846 10.721.352 2.114.867 1.502.000 2.411.193 3.682.969 1.010.323 18.929 13.533 4.460 936 2.384.831

Dic. 29 15.063.774 12.678.625 10.720.840 2.124.004 1.479.235 2.497.360 3.672.471 947.770 19.065 13.644 4.480 941 2.385.149

Dic. 30 15.290.708 12.886.977 10.918.390 2.154.212 1.559.379 2.563.773 3.681.310 959.716 19.159 13.745 4.483 931 2.403.731

2022

Ene. 3 15.042.237 12.616.715 10.648.136 2.139.446 1.315.986 2.629.249 3.669.668 893.787 19.105 13.704 4.450 951 2.425.521

Ene. 4 15.040.723 12.619.063 10.653.946 2.146.697 1.285.372 2.601.244 3.727.189 893.444 19.064 13.627 4.494 943 2.421.660

Ene. 5 15.008.282 12.582.969 10.617.961 2.118.047 1.244.199 2.602.227 3.751.610 901.878 19.050 13.593 4.516 941 2.425.313

Fecha Cuenta corriente

Depósitos en dólaresDepósitos en pesos
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.692; Enero 10, 2022

INDICADORES ECONOMICOS MUNDIALES

Oro

(Nueva

DEG Libra Euro Yen Yuan Real Prime Libor Tokio York,

(anual, Dow Jones Nasdaq Nikkei us$/onza)

%)

Promedios

2018 1,4158 1,3353 1,1812 110,45 6,6163 3,655 4,91 2,49 25.036,82 7.418,15 22.315,16 1.268,46

2019 1,3816 1,2765 1,1196 109,05 6,9096 3,946 5,28 2,32 26.377,39 7.927,04 21.696,28 1.392,13

2020 1,3933 1,2834 1,1416 106,78 6,9023 5,152 3,54 0,69 26.918,93 10.199,66 22.691,62 1.771,50

2021 1,4243 1,3756 1,1827 109,83 6,4503 5,397 3,25 0,20 34.042,51 14.371,30 28.838,71 1.798,33

Dic.20 1,4383 1,3387 1,2152 103,82 6,5418 5,140 3,25 0,26 30.150,47 12.626,22 26.802,14 1.859,74

Ene.21 1,4425 1,3632 1,2173 103,71 6,4717 5,344 3,25 0,24 30.810,78 13.163,44 28.151,21 1.865,14

Feb.21 1,4400 1,3851 1,2097 105,31 6,4553 5,412 3,25 0,21 31.292,60 13.756,20 29.498,87 1.806,34

Mar.21 1,4274 1,3857 1,1899 108,65 6,5094 5,646 3,25 0,20 32.398,71 13.177,28 29.315,30 1.719,53

Abr.21 1,4290 1,3840 1,1959 109,11 6,5210 5,565 3,25 0,21 33.773,74 13.881,33 29.398,84 1.757,09

May.21 1,4407 1,4076 1,2148 109,10 6,4321 5,294 3,25 0,19 34.288,55 13.547,93 28.559,31 1.853,11

Jun.21 1,4355 1,4030 1,2047 110,11 6,4234 5,039 3,25 0,16 34.291,27 14.097,87 28.943,23 1.834,12

Jul.21 1,4233 1,3804 1,1825 110,22 6,4736 5,153 3,25 0,16 34.798,24 14.639,08 28.066,87 1.804,49

Ago.21 1,4218 1,3798 1,1772 109,85 6,4761 5,250 3,25 0,15 35.243,97 14.856,52 27.698,52 1.785,23

Sep.21 1,4210 1,3730 1,1764 110,18 6,4583 5,279 3,25 0,15 34.719,35 15.038,99 29.921,23 1.778,40

Oct.21 1,4126 1,3696 1,1601 113,06 6,4255 5,538 3,25 0,17 35.055,52 14.879,01 28.586,20 1.776,48

Nov.21 1,4029 1,3468 1,1402 114,16 6,3901 5,563 3,25 0,23 35.846,56 15.816,31 29.395,78 1.817,93

Dic.21 1,4110 1,3614 1,1565 112,66 6,4205 5,486 3,25 0,19 35.181,04 15.242,43 29.299,43 1.788,97

2021

Nov. 15 1,4012 1,3448 1,1368 114,19 6,3798 5,477 3,25 0,23 36.087,45 15.853,85 29.776,80 1.866,60

Nov. 16 1,3993 1,3454 1,1316 114,85 6,3869 5,499 3,25 0,23 36.142,22 15.973,86 29.808,12 1.853,60

Nov. 17 1,4008 1,3487 1,1345 114,17 6,3777 5,546 3,25 0,23 35.931,05 15.921,57 29.688,33 1.869,70

Nov. 18 1,3985 1,3452 1,1271 114,33 6,3836 5,558 3,25 0,22 35.870,95 15.993,71 29.598,66 1.861,00

Nov. 19 1,3985 1,3452 1,1271 114,33 6,3836 5,558 3,25 0,23 35.601,98 16.057,44 29.745,87 1.851,20

Nov. 22 1,3977 1,3439 1,1278 114,09 6,3828 5,584 3,25 0,24 35.619,25 15.854,76 29.774,11 1.806,00

Nov. 23 1,3948 1,3358 1,1259 114,33 6,3838 5,645 3,25 0,25 35.813,80 15.775,14 29.774,11 1.783,80

Nov. 24 1,3939 1,3373 1,1206 115,19 6,3888 5,602 3,25 0,25 35.804,38 15.845,23 29.302,66 1.784,10

Nov. 25 1,3939 1,3373 1,1206 115,19 6,3888 5,602 3,25 0,26 35.804,38 15.845,23 29.499,28 1.784,10

Nov. 26 1,3939 1,3373 1,1206 115,19 6,3888 5,602 3,25 0,25 34.899,34 15.491,66 28.751,62 1.785,30

Nov. 29 1,3980 1,3342 1,1276 113,70 6,3848 5,611 3,25 0,25 35.135,94 15.782,83 28.283,92 1.782,30

Nov. 30 1,4008 1,3342 1,1363 113,80 6,3716 5,619 3,25 0,24 34.483,72 15.537,69 27.821,76 1.773,60

Dic. 1 1,3995 1,3323 1,1314 113,40 6,3660 5,616 3,25 0,27 34.022,04 15.254,05 27.935,62 1.781,60

Dic. 2 1,4005 1,3329 1,1339 112,96 6,3758 5,634 3,25 0,27 34.639,79 15.381,32 27.753,37 1.760,70

Dic. 3 1,3986 1,3265 1,1291 113,13 6,3694 5,643 3,25 0,27 34.580,08 15.085,47 28.029,57 1.782,00

Dic. 6 1,3980 1,3280 1,1287 113,05 6,3725 5,687 3,25 0,28 35.227,03 15.225,15 27.927,37 1.777,50

Dic. 7 1,3962 1,3253 1,1256 113,70 6,3677 5,641 3,25 0,28 35.719,43 15.686,92 28.455,60 1.782,60

Dic. 8 1,3972 1,3213 1,1299 113,48 6,3556 5,577 3,25 0,29 35.754,75 15.786,99 28.860,62 1.783,40

Dic. 9 1,3978 1,3185 1,1311 113,75 6,3435 5,556 3,25 0,29 35.754,69 15.517,37 28.725,47 1.774,60

Dic. 10 1,3960 1,3199 1,1273 113,44 6,3674 5,592 3,25 0,29 35.924,44 15.587,45 28.437,77 1.782,90

Dic. 13 1,3969 1,3261 1,1278 113,55 6,3633 5,589 3,25 0,30 35.650,95 15.413,28 28.640,49 1.786,30

Dic. 14 1,3987 1,3251 1,1309 113,65 6,3630 5,645 3,25 0,29 35.544,18 15.237,64 28.432,64 1.770,40

Dic. 15 1,3965 1,3260 1,1262 113,78 6,3648 5,654 3,25 0,30 35.927,43 15.565,58 28.459,72 1.762,60

Dic. 16 1,3978 1,3334 1,1336 114,13 6,3667 5,696 3,25 0,31 35.897,64 15.180,44 29.066,32 1.796,60

Dic. 17 1,3985 1,3287 1,1330 113,85 6,3723 5,695 3,25 0,31 35.365,44 15.169,68 28.545,68 1.803,80

Dic. 20 1,3958 1,3201 1,1273 113,59 6,3783 5,705 3,25 0,32 34.932,16 14.980,94 27.937,81 1.793,70

Dic. 21 1,3968 1,3246 1,1295 113,65 6,3716 5,737 3,25 0,33 35.492,70 15.341,09 28.517,59 1.787,90

Dic. 22 1,3977 1,3315 1,1301 114,16 6,3735 5,720 3,25 0,33 35.753,89 15.521,89 28.562,21 1.801,60

Dic. 23 1,3996 1,3434 1,1310 114,21 6,3704 5,690 3,25 0,34 35.950,56 15.653,37 28.798,37 1.811,20

Dic. 24 1,3996 1,3434 1,1310 114,21 6,3704 5,690 3,25 0,34 35.950,56 15.653,37 28.782,59 1.811,20

Dic. 27 1,3996 1,3434 1,1310 114,21 6,3704 5,690 3,25 0,34 36.302,38 15.871,26 28.676,46 1.808,10

Dic. 28 1,3996 1,3434 1,1310 114,21 6,3704 5,690 3,25 0,34 36.398,21 15.781,72 29.069,16 1.810,20

Dic. 29 1,3996 1,3434 1,1310 114,21 6,3704 5,690 3,25 0,35 36.488,63 15.766,22 28.906,88 1.805,10

Dic. 30 1,3996 1,3434 1,1310 114,21 6,3704 5,690 3,25 0,35 36.398,08 15.741,56 28.791,71 1.812,70

Dic. 31 1,3996 1,3434 1,1310 114,21 6,3704 5,690 3,25 0,34 36.338,30 15.644,97 28.791,71 1.812,70

2022

Ene. 3 1,4010 1,3434 1,1355 114,21 6,3704 5,630 3,25 0,34 36.585,06 15.832,80 28.791,71 1.799,40

Ene. 4 1,3966 1,3495 1,1279 115,42 6,3751 5,677 4,25 0,34 36.799,65 15.622,72 29.301,79 1.814,00

Ene. 5 1,3991 1,3541 1,1319 116,20 6,3720 5,662 5,25 0,34 36.407,11 15.100,17 29.332,16 1.824,60

Ene. 6 1,3984 1,3537 1,1315 116,04 6,3742 5,704 6,25 0,37 36.236,47 15.080,87 28.487,87 1.788,70

Fecha

(unidades por us$)

Tipos de cambio AccionesTasas de interés

(us$ por unidad)

Nueva York

 


